
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П Р И К А З  

От  25.02.2021 г.                                                                 № 32 

О проведении муниципального конкурса  

педагогического мастерства  

«Формула воспитания – 2021. Воспитать профессионала» 

 

В соответствии с планом работы Управления образования Кинешемского 

муниципального района на 2021 год, с целью развития творческой 

деятельности педагогических работников по обновлению содержания 

образования, поддержки новых технологий в организации 

образовательного процесса, роста профессионального мастерства 

педагогических работников, утверждения приоритетов образования в 

обществе  

  

п р и к а з ы в а ю: 

 
1.Провести муниципальный конкурс педагогического мастерства «Формула 

воспитания – 2021. Воспитать профессионала»  в период с 01марта  2021 года 

по 15 мая 2021 года. 

2.   Утвердить Положение о муниципальном конкурсе педагогического 

мастерства «Формула воспитания – 2021. Воспитать профессионала»  

(Приложение №4). 

3.   Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение № 1). 

4.   Утвердить состав экспертной комиссии (Приложение №2). 

5.   МУ ЦБ управления образования Кинешемского муниципального района 

(Разумова Е.В.) обеспечить финансирование мероприятия в соответствии с 

утвержденной сметой (Приложение №3). 

6.        Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

  

 Начальник  Управления образования                                 О.А.Лебедева 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  
УТВЕРЖДЕНО 

 приказом Управления образования  

Кинешемского  муниципального района  

От  25.02.2021 г.  № 32 

Оргкомитет муниципального конкурса 

педагогического мастерства 

 «Формула воспитания – 2021.Воспитать профессионала» 

 

1. Лебедева Ольга Ананьевна, начальник Управления образования 

Кинешемского муниципального района; 

2. Рукавишникова Наталья Николаевна, заместитель начальника 

Управления образования Кинешемского муниципального района; 

3. Любимова Татьяна Борисовна, и.о. директора МКУ КМР «ИМЦ»; 

4. Белова Лариса Вадимовна, заместитель директора МКУ КМР 

«ИМЦ»; 

5. Мирзаева Маргарита Викторовна, методист МКУ КМР «ИМЦ»; 

6. Гаращук Е.В., и.о.директора МУДО Кинешемского районного ЦВР. 
 

                                                                                                                        

  Приложение № 2  

УТВЕРЖДЕНО 

 приказом Управления образования  

Кинешемского  муниципального района  

От  25.02.2021 г.  № 32 

Экспертная комиссия муниципального конкурса 

педагогического мастерства 

«Формула воспитания – 2021.Воспитать профессионала» 
 

1. Председатель экспертной комиссии – Лебедева Ольга Ананьевна, 

начальник Управления образования Кинешемского муниципального 

района;  

2.     Члены экспертной комиссии: 

- Рукавишникова Н.Н. – заместитель начальника Управления образования 

Кинешемского муниципального района; 

- Старчикова Евгения Николаевна, главный специалист Управления 

образования Кинешемского муниципального района; 

- Гусева Алена Андреевна, ведущий специалист Управления образования 

Кинешемского муниципального района; 

- Любимова Татьяна Борисовна, и.о. директора МКУ КМР «ИМЦ». 

- Белова Лариса Вадимовна, заместитель директора МКУ КМР «ИМЦ»; 

-Гаращук Елена Викторовна, и.о. директора МУДО Кинешемского 

районного ЦВР  

- Белова Лариса Вадимовна, заместитель директора МКУ КМР «ИМЦ». 

- Мирзаева Маргарита Викторовна, методист МКУ КМР «ИМЦ»; 

- Гаращук Е.В., и.о.директора МУДО Кинешемского районного ЦВР; 



- Галанова Нина Васильевна, член Общественного совета, председатель 

Кинешемской районной общественной организации Всероссийского 

общества инвалидов; 

- Осокин Александр Константинович, председатель Общественного совета по 

независимой оценке качества работы муниципальных организаций, 

оказывающих услуги в сфере образования, член Кинешемского районного 

отделения межрегионального общественного движения «Новый рубеж»; 

 

 

Приложение № 4  

УТВЕРЖДЕНО 

 приказом Управления образования  

Кинешемского  муниципального района  

От  25.02.2021 г.  № 32 

Положение 

о проведении муниципального конкурса педагогического мастерства 

«Формула воспитания – 2021.Воспитать профессионала» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального конкурса педагогического мастерства «Формула 

воспитания – 2021.Воспитать профессионала» (далее – Конкурс). 

 

1.2. Организатором конкурса является Управление образования 

Кинешемского муниципального района. 

 

1.3. Цель: создание условий для реализации профессионального потенциала 

педагогов, организующих воспитательный процесс, повышение роли и 

значимости воспитателя и классного руководителя  в воспитании 

подрастающего поколения. 

 

1.4. Задачи: 

 трансляция эффективных форм, методов, технологий и методик в 

организации воспитательного процесса в образовательной организации, в 

дошкольной группе, в классном коллективе; 

 повышение профессиональных компетенций педагогов в вопросах 

воспитания и социализации подрастающего поколения; 

 анализ и распространение лучших практик и технологий воспитания и 

социализации обучающихся; 

 расширение диапазона профессионального общения; 

 формирование общественного мнения о современном педагоге как носителе 

новых ценностей и общественных установок в области воспитания; 

 формирование нового педагогического мышления. 

  

1.5. К участию в Конкурсе приглашаются педагоги и специалисты, 

организующие воспитательный процесс в образовательных организациях 



Кинешемского муниципального района: воспитатели дошкольных групп, 

классные руководители образовательных учреждений. 

 

1.6. Участие в Конкурсе осуществляется на бесплатной основе. 

 

1.7. Общее руководство и организационное обеспечение проведения 

Конкурса осуществляет Организационный комитет (далее – Оргкомитет), 

задачами которого являются: 

 осуществление подготовки, проведения и общее руководство проведением 

Конкурса; 

 формирование состава жюри и организация его деятельности; 

 определение системы поощрения и награждения участников; 

 рассмотрение и внесение предложений по совершенствованию и развитию 

Конкурса. 

 

1.8. Жюри (формируется Оргкомитетом): 

 оценивает работы участников в соответствии с критериями; 

 проводит анализ выполненных работ; 

 определяет победителей и призёров Конкурса; 

 представляет в Оргкомитет аналитические отчёты об итоговых результатах 

проведения Конкурса. 

 

1.9. В основе работы Конкурса лежит Программа воспитания, 

раскрывающая формы, средства, методы, элементы современных 

педагогических технологий воспитания применительно к конкретной 

образовательной организации в соответствии с разделом «Виды, формы и 

содержание деятельности». 

 

1.10. Конкурс проводится в следующих номинациях: 

 

 «Проектная деятельность по формированию ранней 

профориентации дошкольников». Педагоги системы дошкольного 

образования, работающие с детьми дошкольного возраста.  

 

 «Лучшие профориентационные практики: опыт, результаты, 

движение вперед». Педагоги и специалисты, организующие 

воспитательный процесс в образовательных организациях 

(заместители директора по воспитательной работе, классные 

руководители). 

 

1.11 Направление  Конкурса: 

Конкурс проводится по следующим направлениям:  

 «Педагогический проект» – разработки проектной инновационной 

деятельности, реализованные или планируемые к реализации. Они 

могут быть представлены на Конкурс от автора или проектной 

группы.  



 «Моя профессия» – профориентационные практики, 

ориентированные на знакомство обучающихся образовательных 

организаций с предприятиями Кинешемского района и области. 

 «Профессиональный выбор» – практики профессиональной 

агитации и вовлечения обучающихся в профориентационную 

деятельность, реализуемые образовательными организациями 

совместно с организациями-работодателями. 

 «Цифровизация» – практики в сфере информирования обучающихся 

о востребованных профессиях на рынке труда. 

 «Профориентация ОВЗ» – практики, направленные на профес-

сиональное самоопределение личности с ОВЗ, с учетом его 

возможностей и потребностей на рынке труда, а также на содействие в 

трудоустройстве выпускников-инвалидов. 

 

Профориентационная практика должна быть выстроена так, чтобы в итоге 

обучающийся мог найти знания о той или иной профессии и самостоятельно 

проектировать индивидуальную профессиональную траекторию. 

 

1.12. Возможные форматы конкурсных мероприятий: 

 посещение предприятия, детского технопарка, где произошло 

знакомство с новым видом деятельности, организация 

профессиональных проб по выбранной профессии; 

 урок (занятие, классный час) с привлечением работодателя и 

организация мастер-класса с участием представителей данной 

практики (профессии); 

 посещение высших и средних профессиональных образовательных 

организаций, участие в днях открытых дверей, с последующим 

обсуждением профессий; 

 организация проектной деятельности; 

 свой формат профориентационной практики, ориентированной на 

погружение обучающихся (воспитанников) в профессиональную 

действительность. 

 

1.13. Конкурсная работа представляет собой практико-ориентированный 

проект. 

1.14.  Требования к работе и критерии оценки: 

 Оформление конкурсной работы:  

формат текста – Microsoft Word (*.doc, *.docx), формат страницы А4, 

ориентация – книжная, шрифт: размер (кегль) – 14, тип шрифта: Times New 

Roman; межстрочный интервал – 1,15; выравнивание текста по ширине 

страницы. 

При необходимости, конкурсная работа может сопровождаться 

презентацией, фото и видео-файлами и ссылками на интернет-ресурс. 

  

Технические требования презентации: формат Microsoft Office PowerPoint 

(*.ppt, *.pptx). Титульный лист презентации должен включать следующую 



информацию: ФИО автора; номер школы; класс, где проходило данное 

мероприятие. 

 Содержание конкурсной работы: 

аннотация профориентационной практики; 

структура конкурсной работы должна раскрывать: важность и 

целесообразность реализации проекта, проблематику, цели, задачи, роль и 

действия участников проекта, описание компетенций, образовательных 

технологий и приемов, а также сроки, оценку условий и ресурсов, 

ожидаемые результаты от предлагаемой практики. 

 

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям: 

 

 соответствие представленной работы номинациям Конкурса  (0–10 

баллов); 

 актуальность и полнота раскрытия заявленному направлению (0–10 

баллов); 

 наличие профессиональных находок, инновационных приемов (0-10 

баллов) 

 оригинальность подачи информации (0–10 баллов); 

  возможность использования методики проведения мероприятия 

другими педагогами (0–10 баллов); 

 лаконичность и конкретность изложения материала (0–10 баллов); 

 культура оформления работы (0–10 баллов); 

 соответствие оформления указанным требованиям (0–10 баллов); 

 наличие презентации  и видеозанятия (0–10 балла); 

 наличие интернет-ресурса (0-10 баллов). 

 

Итого: максимально 100 баллов. 

 

2. Организация проведения Конкурса 
2.1. Конкурс проводится с марта 2021 года по май 2021 года. 

2.2. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку до 25 марта 2021 

года на электронную почту liubimova-tatiana.liubimova@yandex.ru  

(Приложение 1) 

2.3. Конкурсные материалы в бумажном (оформленная и прошитая папка 

материалов)  и в электронном виде (на электронном носителе) 

представляются в оргкомитет до 1 мая 2021 года. 

2.4. Победители и призеры Конкурса награждаются ценными призами,  

дипломами и грамотами Управления образования Кинешемского 

муниципального района. Церемония награждения проводится в мае 2021 

года. 
2.5. Участники Конкурса получают сертификаты. 

 

3. Заключительные положения. 

mailto:liubimova-tatiana.liubimova@yandex.ru


3.1. Участники Конкурса дают согласие на обработку своих персональных 

данных: фамилии, имени, отчества, адреса электронной почты и иных 

персональных данных. 

3.2. Участник Конкурса автоматически дает право Организатору 

(Управление образования Кинешемского муниципального района) на 

использование представленного материала (размещение в сети интернет, 

СМИ, участие в творческих проектах) без дополнительных разрешений и 

условий, без ограничения территории использования и без выплаты 

вознаграждения. 

3.3. Материалы, присланные на Конкурс, не возвращаются и не 

рецензируются. 

 

Приложение к Положению 

 

Заявка 

на участие в конкурсе педагогического мастерства 

 «Формула воспитания – 2021.Воспитать профессионала» 

 

Образовательная организация 

(полное наименование по Уставу) 

 

 

ФИО участника Конкурса 

 

 

 

Должность 

 

 

 

Телефон (рабочий, личный) 

 

 

E-mail 

 

 

Возрастная категория обучающихся, 

воспитанников 

 

 

Номинация 

 

 

Направление 

 

 

Тема работы 

 

 

 

Прошу принять материалы на конкурс педагогического мастерства «Формула 

воспитания – 2021.Воспитать профессионала» 

Подтверждаю согласие на участие в Конкурсе.  

Подтверждаю правильность изложенной в заявке информации. Выражаю 

свое согласие со всеми условиями, изложенными в Положении. Даю 



разрешение на внесение информации в базу данных и использование 

материалов в некоммерческих целях для размещения в сети Интернет, 

буклетах и периодических образовательных изданиях с возможностью 

редакторской обработки.  

Согласна (согласен) на обработку персональных данных.  

____________________ /______________________/  

(подпись) (Ф.И.О.) 

 

 

 


		2021-03-30T08:32:18+0300
	Ольга Ананьевна Лебедева




